



Årsrapport for 2023

Verdo Trading A/S
Agerskellet 7, 8920 Randers NV
CVR-nr. 10 12 54 21

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets
ordinære generalforsamling den 8. maj 2024

Troels Roar Johannsen
dirigent

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Resultatopgørelse	10
Balance	11
Egenkapitalopgørelse	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	18

Selskabsoplysninger

Verdo Trading A/S
Agerskallet 7
8920 Randers NV

Telefon: 70 10 02 30
Hjemmeside: www.verdo.com
E-mail: info@verdo.com
CVR-nr. 10 12 54 21
Regnskabsår: 1. januar - 31. december 2023
Hjemsted: Randers

Bestyrelse

Jakob Flyvbjerg Christensen, formand
Kenneth R. H. Jeppesen, næstformand
Margrete Larsen

Direktion

Peter Lønbro Lehm, direktør

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret revisionspartnerselskab
Nobelparken, Jens Chr. Skous Vej 1
8000 Aarhus C

Pengeinstitut

Sydbank A/S, Aarhus

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2023	2022	2021	2020	2019
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	782.777	1.661.328	722.253	466.724	700.276
Resultat før af- og nedskrivninger (EBITDA)	-16.296	82.545	22.830	-7.239	13.904
Resultat af primær drift (EBIT)	-21.762	77.772	17.759	-13.340	7.950
Resultat af finansielle poster	-1.038	-4.133	-2.207	253	3.211
Årets resultat	-17.798	59.200	10.745	-10.609	8.681
Balance					
Balancesum	362.250	427.221	368.294	253.341	288.100
Investering i materielle anlægsaktiver	2.057	3.430	716	910	11.076
Egenkapital	264.993	282.791	223.591	212.773	223.413
Nøgletal					
Bruttomargin	3,4%	7,7%	7,7%	5,9%	6,7%
EBITDA-margin	-2,1%	5,0%	3,1%	-1,6%	2,0%
Finansiell gearing	-2,68	1,01	2,44	-0,45	1,12
Forrentning af egenkapital	-6,5%	23,4%	4,9%	-4,9%	4,0%
Soliditetsgrad	73,2%	66,2%	60,7%	84,0%	77,5%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets aktivitet består i at drive handel med brændsel og anden dermed i forbindelse stående virksomhed.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Verdo Trading A/S har et vedvarende fokus på kvalitet, bæredygtighed og leveringssikkerhed og tilbyder et stærkt sortiment af brændsler og biomasse samt kul- og koksprodukter på det globale marked. Kunderne er primært forhandlere, industrien og energibranchen, der arbejder professionelt med opvarmning og energiproduktion, samt metal- og legeringsværker. På træpillemarkedet har vi desuden to brands – Heatlets og Tietze – der overvejende sælges til privatkundesegmentet.

For Verdo Trading A/S har 2023 overordnet budt på en hård landing efter et usædvanlig godt 2022. For alle markeder er pris blevet den afgørende faktor, og vigtigheden af kvalitet, service og support har generelt været nedadgående hos kunderne.

Aktiviteten og afsætningsmulighederne har gennem hele året været lavere end forventet, og markedet har været kendetegnet ved nervøsiteten for at indgå større aftaler, da kunderne har været bange for, at den volatilitet, man oplevede i 2022, ville fortsætte.

På markedet for træflis har vi ligeledes opnået et tilfredsstillende resultat til trods for et vanskeligt marked, hvor især salget til fjernvarmeværker har været under vores forventninger. I det forgangne år fortsatte vi med opbygningen af vores lager i Liepaja i Letland. I årsrapporten for 2022 skrev vi, at vi ville opbygge lagre i både Liepaja og Riga, men vi besluttede i 2023 at fokusere vores indsats på ét lager i Baltikum og sikre, at det fungerer. Et vigtigt skridt i 2024 er at skabe vækst i salg af træflis.

På træpillemarkedet oplevede vi især i starten af 2023 et markant fald på salg til forhandlere og erhvervs kunder, og samtidig kom der færre leverancer end forventet. I løbet af 2022 havde vi opbygget store lagre med træpiller, som vi var nødsaget til at indkøbe dyrt for at sikre forsyningssituationen, så vi har langt ind i 2023 måttet sælge vores træpiller med negativt dækningsbidrag. Først i slutningen af året kunne vi igen begynde at tjene penge på salget af træpiller til forhandlere og erhvervs kunder. Hvad angår træpillesalget til privatkunder, havde vi til gengæld det bedste salg nogensinde i 2023.

Vi har gennem hele 2023 videreført arbejdet med at skabe et større fokus på at sikre en bedre sammenhængskraft med søsterselskabet Carbon Partners AS, som blev igangsat i 2022 og fortsætter med dette i 2024, så vi kan skabe en endnu stærkere enhed på tværs af landegrænser.

Vi er i 2023 nået langt med udrulningen af vores Code of Conduct, som størstedelen af vores leverandører nu har underskrevet. Vi fortsætter i 2024 med en målrettet indsats over for de få, der endnu mangler at give deres tilsagn. Vi kigger allerede nu mod en revurderet og opdateret version i 2025, så vi løbende hæver ESG-kravene til vores leverandører.

Selskabets resultatopgørelse for 2023 udviser et underskud på kr. 17.798.036, og selskabets balance pr. 31. december 2023 udviser en egenkapital på kr. 264.992.887.

Ledelsesberetning

Priserne på markedet for brændsler har i 2023 været væsentligt lavere end forventet, hvilket har været en væsentlig årsag til at Verdo Trading A/S ikke har kunnet realiseret den forventede omsætning for året. Sammen med specielt indkøbte træpiller sidst på året 2022, har det medvirket til en lavt realiseret dækningsgrad og dermed været en væsentlig driver for det negative resultat for året. Verdo Trading A/S har derfor ikke formået at realisere forventninger og årets resultat for 2023 anses af selskabets ledelse som særdeles utilfredsstillende.

Selskabets forventede udvikling, herunder usikre faktorer

I 2024 forventer vi at levere et markant bedre resultat end i 2023. Det skyldes, at vi dels at der forventes højere indtjening på træpiller, og dels at markedet er ved at have stabiliseret sig trods et sandsynligvis fortsat lavt aktivitetsniveau.

Samlet set forventes for 2024 en omsætning på 750 - 850 mio. kr. samt et resultat efter skat på 3 - 7 mio. kr.

Usikre faktorer ved virksomhedens forventede udvikling

Handel med brændsel kan være risikobetonet som følge af stærkt svingende priser på verdensmarkedet for brændsel, fragt og valuta. Der indgås løbende matchende købs- og salgskontrakter, hvilket alt i alt reducerer risikoen for tab. Selskabet har valutarisici på primært USD, GBP og EUR. Risikoen på de åbne positioner følges løbende og afdækkes efter behov ved indgåelse af finansielle valutakontrakter.

Miljøforhold

Som endnu et led i vores målsætning om at bidrage aktivt til den grønne omstilling er Verdo Trading A/S blandt Europas førende leverandører af certificeret biomasse. Vi stiller som krav, at alt indkøb og videresalg af træbaseret biomasse er certificeret af anerkendte certificeringsordninger og 3. parts verificeret af uvildige organisationer. På den måde er vi med til at opretholde skovens økosystemer og sikre kulstoflagre samt garantere ansvarlige og lovlige arbejdsprocesser.

Hos Verdo stammer en del af vores CO₂-udledninger fra transport og håndtering af brændslerne i vores Trading-division. Når brændslerne skal læsses og lastes på vores lokationer i henholdsvis Randers og Næstved, sker det med gummigeder og lastbiler. Derfor har vi ændret vores brændstof til GTL biodiesel. Desuden er der indgået et samarbejde, der kompenserer for CO₂-belastningen i forbindelse med fragt til kunderne. Med CO₂-kompensation støtter vi store anerkendte naturprojekter, der er med til at begrænse mængden af CO₂ i atmosfæren.

Desuden kompenserer vi årligt for adskillige tusinde paller træpiller ved at plante træer i danske folkeskove i samarbejde med Growing Trees Network Foundation. Med vores PremiumPlus træpiller tager vi et fælles ansvar sammen med vores kunder, der gerne betaler for et produkt, som ikke blot er certificeret, men også bliver leveret til kunderne på FSC®-certificerede træpaller og i 80 % biobaseret emballage.

Samfundsansvar

Der henvises til beskrivelsen i koncernregnskabet for Verdo a.m.b.a., som kan findes på hjemmesiden www.verdo.com via følgende URL-adresse:

<https://www.verdo.com/dk/om-verdo/økonomi/>

Ledelsesberetning

Det underrepræsenterede køn

Beskrivelse af måltal vedrørende det underrepræsenterede køn

I Verdo Trading A/S er det kvinderne, som er det underrepræsenterede køn. Pr. 31. december 2023 udgør kvinder 38,5% af alle ansatte.

For at skabe en mere lige fordeling fremadrettet vil vi så vidt muligt sikre kvindelige kandidater i den endelige pulje, når der skal ansættes medarbejdere eller udnævnes ledere. Denne tilgang skal være med til at nedbryde kønsbaseret bias i vores rekrutteringsprocesser.

Uddrag af Politik om det underrepræsenterede køn

Da Verdo Trading A/S er omfattet af Årsregnskabslovens § 99b, er vi forpligtede til at opstille måltal for andelen af det underrepræsenterede køn i det øverste ledelsesorgan. Vi mener, at diversitet skaber værdi og er en styrke for vores medarbejdere og forretning, som vi kan omsætte til resultater. Verdo ønsker at fokusere på diversitet og bl.a. sikre ligelig repræsentation af køn, alder og sammensætning i øvrigt i Verdo Trading A/S' ledelsesorganer, da øget diversitet i en ledergruppe giver bedre mulighed for at håndtere og vurdere de hensyn, der gør, at vi i Verdo Trading A/S lever op til vores værdier og omverdenens forventninger. Vi tilstræber derfor, at kvindelige medarbejdere oplever, at de har samme muligheder for karriere og lederstillinger som mandlige medarbejdere.

I Verdo Trading A/S er cirka 61,5% af de ansatte mænd. I energisektoren står vi ikke alene med denne demografi, men det er et område, vi ønsker at sætte fokus på for at øge talentmassen blandt kvinderne. Verdo Trading A/S opsætter således måltal for at øge andelen af det underrepræsenterede køn i Verdo's ledelsesorganer.

Oversigten over den kønsmæssige sammensætning af ledelse jf. årsregnskabsloven § 99 b

Øverste ledelsesorgan	2027	2026	2025	2024	2023
Samlet antal medlemmer					3
Underrepræsenteret køn i Pct.					33%
Øvrige ledelsesniveauer					
Samlet antal medlemmer					3
Underrepræsenteret køn i Pct.					33%

Verdo Trading A/S' bestyrelse består af tre medlemmer, hvoraf et er af det underrepræsenterede køn (33%). Der er dermed opnået en ligelig fordeling, hvorfor krav om at rapportere på måltal og handlinger frafalder.

Da virksomheden i det seneste regnskabsår har haft et gennemsnitsligt antal heltidsbeskæftigede på færre end 50 medarbejdere, anvendes undtagelsen i selskabslovens 139c, stk. 7, hvorfor vi er undtaget fra forpligtelsen til at opstille et måltal samt udarbejde en politik for de øvrige ledelsesniveauer.

Redegørelse for virksomhedens politik for dataetik

Oplysning om at redegørelse for virksomhedens politik for dataetik ikke oplyses, men gives på koncernniveau

Se redegørelse for virksomhedens politik for dataetik, jf. Årsregnskabslovens § 99d, i koncernregnskabet for Verdo a.m.b.a., som kan findes på hjemmesiden www.verdo.com via <https://www.verdo.com/dk/om-verdo/økonomi/>

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023 kr.	2022 kr.
Nettoomsætning	1	782.777.324	1.661.327.996
Andre driftsindtægter	2	0	299.201
Omkostninger til handelsvarer og hjælpemidler		-755.839.865	-1.534.136.104
Andre eksterne omkostninger		-25.652.645	-22.659.816
Bruttoresultat		1.284.814	104.831.277
Personaleomkostninger	3	-17.580.964	-22.286.356
Resultat før af- og nedskrivninger (EBITDA)		-16.296.150	82.544.921
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	4	-4.860.091	-4.772.478
Andre driftsomkostninger	5	-605.422	0
Resultat af primær drift (EBIT)		-21.761.663	77.772.443
Finansielle indtægter	6	964.329	513.796
Finansielle omkostninger	7	-2.002.140	-4.647.154
Resultat før skat		-22.799.474	73.639.085
Skat af årets resultat	8	5.001.438	-14.439.485
Årets resultat		-17.798.036	59.199.600
Resultatdisponering	18		

Balance 31. december

	<u>Note</u>	<u>2023</u> kr.	<u>2022</u> kr.
Aktiver			
Goodwill		2.397.463	3.196.604
Immaterielle aktiver i alt	9	<u>2.397.463</u>	<u>3.196.604</u>
Grunde og bygninger		15.058.004	18.851.872
Driftsmateriel		10.946.486	9.696.248
Materielle anlægsaktiver under udførelse		1.007.653	2.973.219
Materielle aktiver i alt	10	<u>27.012.143</u>	<u>31.521.339</u>
Langfristede aktiver i alt		<u>29.409.606</u>	<u>34.717.943</u>
Færdigvarer og handelsvarer		94.929.828	207.799.785
Varebeholdninger		<u>94.929.828</u>	<u>207.799.785</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		14.546.261	28.056.859
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		203.138.299	150.028.974
Andre tilgodehavender		9.545.256	3.705.005
Udskudt skatteaktiv	11	8.035.312	552.711
Periodeafgrænsningsposter	12	147.515	163.188
Tilgodehavender		<u>235.412.643</u>	<u>182.506.737</u>
Likvide beholdninger		<u>2.498.392</u>	<u>2.196.520</u>
Kortfristede aktiver i alt		<u>332.840.863</u>	<u>392.503.042</u>
Aktiver i alt		<u><u>362.250.469</u></u>	<u><u>427.220.985</u></u>

Balance 31. december

	<u>Note</u>	<u>2023</u> kr.	<u>2022</u> kr.
Passiver			
Virksomhedskapital		20.000.000	20.000.000
Overført resultat		<u>244.992.887</u>	<u>262.790.923</u>
Egenkapital	13	<u>264.992.887</u>	<u>282.790.923</u>
Leasingforpligtelser		<u>1.543.927</u>	<u>1.882.695</u>
Langfristede forpligtelser i alt	14	<u>1.543.927</u>	<u>1.882.695</u>
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	14	1.041.165	1.194.280
Kreditinstitutter		42.702.971	80.645.136
Leverandører af varer og tjenesteydelser		40.126.654	52.987.914
Anden gæld		<u>11.842.865</u>	<u>7.720.037</u>
Kortfristede forpligtelser i alt		<u>95.713.655</u>	<u>142.547.367</u>
Forpligtelser i alt		<u>97.257.582</u>	<u>144.430.062</u>
Passiver i alt		<u>362.250.469</u>	<u>427.220.985</u>
Eventualforpligtelser	15		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	16		
Nærtstående parter og ejerforhold	17		

Egenkapitalopgørelse

	Virksomheds- kapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2023	20.000.000	262.790.923	282.790.923
Årets resultat	0	-17.798.036	-17.798.036
Egenkapital 31. december 2023	20.000.000	244.992.887	264.992.887

	Virksomheds- kapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2022	20.000.000	203.591.323	223.591.323
Årets resultat	0	59.199.600	59.199.600
Egenkapital 31. december 2022	20.000.000	262.790.923	282.790.923

Noter

1 Segmentoplysninger

Aktiviteter - primært segment

kr.	<u>Kul & olie</u>	<u>Træpiller & biomasse i øvrigt</u>	<u>Andre produkter</u>	<u>I alt</u>
2023				
Nettoomsætning	303.186.062	473.906.557	5.684.705	782.777.324
2022				
Nettoomsætning	1.109.849.503	545.517.896	5.960.597	1.661.327.996

Segmentoplysningerne følger virksomhedens regnskabspraksis, risici og interne økonomistyring.

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	kr.	kr.
2 Andre driftsindtægter		
Fortjeneste ved salg af anlægsaktiver	0	299.201
	0	299.201
3 Personaleomkostninger		
Lønninger	16.252.281	21.219.596
Pensioner	1.120.653	868.542
Andre omkostninger til social sikring	208.030	198.218
	17.580.964	22.286.356
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	24	25

Der oplyses ikke beløb for 2023 vedrørende vederlag til direktion og bestyrelse med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3, da der kun har været et ledelsesmedlem der har modtaget vederlag. Vederlag til direktionen udgør i 2022 kr. 1.551.559, mens vederlag til bestyrelsen udgør kr. 0.

4 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver

Afskrivninger immaterielle anlægsaktiver	799.140	799.144
Afskrivninger materielle anlægsaktiver	4.060.951	3.973.334
	4.860.091	4.772.478

Noter

	2023	2022
	kr.	kr.
5 Andre driftsomkostninger		
Tab ved salg af anlægsaktiver	605.422	0
	605.422	0
6 Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	932.471	69.298
Andre finansielle indtægter	31.858	444.498
	964.329	513.796
7 Finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	2.002.140	2.824.431
Kursreguleringer omkostninger	0	1.822.723
	2.002.140	4.647.154
8 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	-4.303.178	15.879.600
Årets udskudte skat	-7.482.601	-1.440.115
Regulering af udskudt skat tidligere år	6.784.341	0
	-5.001.438	14.439.485
9 Immaterielle anlægsaktiver		Goodwill
Kostpris 1. januar 2023		6.393.182
Tilgang i årets løb		0
Kostpris 31. december 2023		6.393.182
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023		3.196.578
Årets afskrivninger		799.141
Af- og nedskrivninger 31. december 2023		3.995.719
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023		2.397.463

Afskrivningsperioden på 8 år er fastsat ud fra vurdering af aktivets sammensætning og det marked, som virksomheden opererer i.

Noter

10 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger	Driftsmateriel	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse	I alt
Kostpris 1. januar 2023	41.536.161	33.232.450	2.973.220	77.741.831
Tilgang i årets løb	0	1.611.378	445.797	2.057.175
Afgang i årets løb	-6.074.211	-11.942.822	-52.655	-18.069.688
Overførsler i årets løb	0	2.358.709	-2.358.709	0
Kostpris 31. december 2023	35.461.950	25.259.715	1.007.653	61.729.318
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023	22.684.288	23.536.202	0	46.220.490
Årets afskrivninger	1.342.638	2.718.313	0	4.060.951
Årets af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	-3.622.980	0	0	-3.622.980
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-11.941.286	0	-11.941.286
Af- og nedskrivninger 31. december 2023	20.403.946	14.313.229	0	34.717.175
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	15.058.004	10.946.486	1.007.653	27.012.143
Regnskabsmæssig værdi af leasede aktiver	0	2.915.545	0	

11 Hensættelse til udskudt skat

	2023 kr.	2022 kr.
Hensættelse til udskudt skat 1. januar 2023	552.711	-887.404
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	7.482.601	1.440.115
Hensættelse til udskudt skat 31. december 2023	8.035.312	552.711

Noter

12 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende diverse lejemål, forsikringspræmier samt serviceaftaler.

13 Egenkapital

Virksomhedskapitalen består af 20.000 aktier à nominelt kr. 1.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i virksomhedskapitalen i de seneste 5 år.

14 Langfristede gældsforpligtelser

	Gæld 1. januar 2023	Gæld 31. december 2023	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Leasingforpligtelser	3.076.975	2.585.092	1.041.165	0
	3.076.975	2.585.092	1.041.165	0

15 Eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige selskaber i Verdo koncernen, og selskabet hæfter ubegrænset og solidarisk for danske selskabsskatter med de øvrige selskaber i sambeskatningen. Skyldig selskabsskat pr. 31.12.23 fremgår af koncernregnskabet for Verdo a.m.b.a., Randers.

Selskabet har for 2024 indgået kontrakter om køb af brændsel og fragt for kr. 91.639.000 til dækning af allerede indgåede kontrakter om salg af brændsel.

Selskabets lejeforpligtelser på lejede grunde og bygninger udgør kr. 3.015.976 vedrørende lejekontrakterne, som fra lejers side primært kan opsiges med mellem 3 og 12 måneders varsel. Af selskabets lejeforpligtelser vedrører de kr. 37.038 lejekontrakter indgået med moderselskabet.

16 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed :

Bogført værdi af materielle anlægsaktiver til sikkerhed for leasingforpligtelser

2023 kr.	2022 kr.
2.915.545	3.900.041
2.915.545	3.900.041

Noter

17 Nærtstående parter og ejerforhold

Bestemmende indflydelse

Verdo a.m.b.a., Agerskellet 7, 8920 Randers NV (Ultimativt moderselskab)
Verdo Holding A/S, Agerskellet 7, 8920 Randers NV (Moderselskab)

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Alle transaktioner med nærtstående parter er foretaget på markedsmæssige vilkår.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernregnskabet for det ultimative moderselskab Verdo a.m.b.a., Randers.

	2023	2022
	kr.	kr.
18 Resultatdisponering		
Overført resultat	-17.798.036	59.199.600
	-17.798.036	59.199.600

19 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Verdo Trading A/S for 2023 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsrapporten for 2023 er aflagt i kr.

Der er i henhold til årsregnskabslovens § 96, stk. 3 ikke angivet honorar til revisor

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Noter

19 Anvendt regnskabspraksis

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af eventuelle afdrag samt tillæg/fradrag af den akkumulerede amortisering af forskellen mellem kostpris og nominelt beløb. Herved fordeles kurstab over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter indgår i andre tilgodehavender, henholdsvis anden gæld.

Ændring i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter indregnes i resultatopgørelsen, medmindre det afledte finansielle instrument klassificeres som og opfylder kriterierne for regnskabsmæssig sikring, jf. nedenfor.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af forventede fremtidige transaktioner, indregnes på egenkapitalen under overført resultat for så vidt angår den effektive del af sikringen. Den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen. Resulterer den sikrede transaktion i et aktiv eller en forpligtelse, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen og indregnes i kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resulterer den sikrede transaktion i en indtægt eller en omkostning, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen til resultatopgørelsen i den periode, hvor den sikrede transaktion indregnes. Beløbet indregnes i samme post som den sikrede transaktion.

Noter

19 Anvendt regnskabspraksis

Resultatopgørelsen

Segmentoplysninger

Der gives oplysninger på forretningssegmenter, men ikke opdelt på geografiske markeder, idet dette ikke anses for vigtigt for virksomhedens styring. Segmentoplysningerne følger koncernens regnskabspraksis, risici og interne økonomistyring.

Aktiver i segmentet omfatter de aktiver, som anvendes direkte i segmentets omsætningskabende aktivitet.

Segmentforpligtelser omfatter forpligtelser, der er afledt af segmentets drift, herunder leverandører af varer og tjenesteydelser og anden gæld.

Nettoomsætning

Salg af varer og ydelser indregnes som nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer og ydelser er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til dagsværdien af det aftalte vederlag ekskl. moms og afgifter. Alle former for afgivne rabatter er fratrukket i nettoomsætningen.

Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver

Arbejde udført for egen regning omfatter direkte løn og indirekte produktionsomkostninger (IPO), som er afholdt til hel eller delvis udførelse af egen anlæg, som er opført under aktiver

Omkostninger til handelsvarer og hjælpemidler

Omkostninger til handelsvarer, råvarer og hjælpematerialer omfatter direkte og indirekte omkostninger i forbindelse med selskabets aktiviteter.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter avancer ved salg af materielle aktiver.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til vedligeholdelse af anlæg, drift af biler, markedsføring, lokaler samt administrative omkostninger. Honorarer til generalforsamlingsvalgt revision er ikke oplyst – der henvises til koncernregnskabet for Verdo a.m.b.a.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Noter

19 Anvendt regnskabspraksis

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Værdiregulering af earn out

Værdiregulering af earn out omfatter regulering af købesum for købt aktivitet.

Skat af årets resultat

Selskabet er internationalt sambeskattet med Verdo-koncernens andre skattepligtige koncernselskaber. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Goodwill

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 8 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle aktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af forventet restværdi efter afsluttet brugstid. Der afskrives ikke på grunde.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris og reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

	Brugstid
Grunde og bygninger	20 - 30 år
Driftsmateriel	3 - 10 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Noter

19 Anvendt regnskabspraksis

Leasingkontrakter

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til laveste værdi af dagsværdi af det leasede aktiv og nutidsværdien af de fremtidige leasingydelser. Ved beregning af nutidsværdien anvendes leasingaftalens interne rente eller alternativt virksomhedens lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel indregnes over kontraktens løbetid i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter er operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing og øvrige lejeaftaler indregnes i resultatopgørelsen over kontraktens løbetid. Selskabets samlede forpligtelse vedrørende operationelle leasing- og lejeaftaler oplyses under eventualposter mv.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse, ud over det som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden, eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter anskaffelsespris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Tilgodehavender hos og gæld til tilknyttede virksomheder omfatter dels ikke afregnet intern handel med varer og ydelser og dels selskabets andel af koncernens cash-pool aftale med kreditinstitut samt intern afregning af aktuel selskabsskat.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående i kreditinstitutter samt kontanter.

Noter

19 Anvendt regnskabspraksis

Udskudt skat

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser, som omfatter gæld til leverandører samt anden gæld, måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi.

Pengestrømsopgørelse

Der er ikke udarbejdet pengestrømsopgørelse for selskabet, idet selskabets pengestrømme er indeholdt i pengestrømsopgørelsen for Verdo-koncernen, jf. ÅRL § 86, stk. 4.

Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital, ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Finansiell gearing	$\frac{\text{Nettorentebærende gæld} / \text{EBITDA}}{\text{Korrigeret bruttoresultat} \times 100}$
Bruttomargin	$\frac{\text{Nettoomsætning}}{\text{Nettoomsætning}}$
EBITDA-margin	$\frac{\text{EBITDA} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$